



平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年2月4日

上場会社名 三井造船株式会社
(URL <http://www.mes.co.jp/>)

コード番号：7003

東1部、大1部、名1部、福、札

TEL：(03) 3544 3210

問合せ先 代表者役職 代表取締役社長 氏名 元山 登雄
責任者役職 経理部長 氏名 川合 学

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
セグメンテーション方法の変更
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
連結（新規） 2社 （除外） 0社 持分法（新規） 1社 （除外） 1社

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 [百万円未満切捨]

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期）純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年3月期第3四半期	338,833 (10.5)	3,455 (-)	3,612 (-)	1,583 (-)
16年3月期第3四半期	306,699 (-)	- (-)	- (-)	- (-)
(参考)16年3月期	476,196	18,475	14,042	7,875

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	1.91	-
16年3月期第3四半期	-	-
(参考)16年3月期	9.48	-

(注1) 売上高以外の項目は、四半期財務・業績の開示を当年度より実施しておりますので、前年同四半期の実績は記載しておりません。

(注2) 売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を表しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループの事業は、官公庁向け案件や民間向け機械、プラント設備等において、例年、上半期に比べ下半期に完成する工事の割合が極めて大きく、また、下半期においても、第4四半期に完成する工事が多い為、第3四半期までの業績と通期業績の間に著しい差異（売上、利益が大きく傾斜する）が生じております。

今第3四半期では、鉄構建設部門、プラント部門において、上述の傾向があり、第4四半期に売上、利益の集中する傾向があります。第3四半期業績ではこれらの状況を反映した結果となっております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	657,165	122,993	18.7	148.28
16年3月期	606,378	124,289	20.5	149.80

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は、6,572億円となり、前連結会計年度末に比べ508億円増加いたしました。主な要因は、現金及び預金、棚卸資産の増加等であり、負債の部は、5,177億円となり、前連結会計年度末に比べ481億円増加いたしました。主な要因は前受金、建中資金借入金の増加等であり、

3.平成17年3月期の業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

(1)連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

（単位：百万円）

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想（A） （平成16年11月2日発表）	520,000	15,000	6,000
今回修正予想（B）	510,000	11,000	5,000
増減額（B-A）	10,000	4,000	1,000
増減率（%）	1.9%	26.7%	16.7%
前期実績（平成16年3月期）	476,196	14,042	7,875

(2)単独業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

（単位：百万円）

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想（A） （平成16年11月2日発表）	290,000	7,000	3,000
今回修正予想（B）	280,000	5,000	3,000
増減額（B-A）	10,000	2,000	0
増減率（%）	3.4%	28.6%	-
前期実績（平成16年3月期）	257,170	5,434	4,256

(3)業績予想修正理由

連結業績の売上高につきましては、現時点では5,100億円となる見込みです。経常利益につきましては、為替レートの円高傾向の持続、材料・資材価格の全体的値上がり、台風の影響による間接的なコスト上昇、一部セクターの受注時期の遅れによる操業度ダウン等により、前回予想より40億円修正し110億円となる見込みです。これらを受けて当期純利益につきましても、前回予想より10億円少ない50億円となる見込みです。

単独業績の売上高、経常利益の変動理由は、概ね連結業績と同様であります。

なお、上記の業績予想数値は、当社が現時点で入手可能な情報から得られた判断による数値であり、リスクや不確実性を含んでおりますので、実際の業績や状況は変動する可能性があります。

添付資料・・・四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、事業の種類別セグメント情報

以上

四半期連結貸借対照表

(単位百万円)

科 目	期 別	当四半期 (平16.12.31現在)		前連結会計年度末 (平16.3.31現在)		増 減
		金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	
(資産の部)			%		%	
流動資産		340,559	51.8	303,232	50.0	37,327
現金及び預金		64,228		54,380		9,848
受取手形及び売掛金		111,070		133,749		22,679
有価証券		-		27		27
棚卸資産		112,486		79,356		33,129
繰延税金資産		7,728		6,707		1,020
その他		45,872		30,020		15,852
貸倒引当金		827		1,009		182
固定資産		316,605	48.2	303,145	50.0	13,459
1.有形固定資産		198,825	30.2	192,145	31.7	6,680
建物及び構築物		35,264		35,225		39
機械装置及び運搬具		36,635		36,191		443
土地		117,539		114,310		3,228
建設仮勘定		7,229		4,068		3,160
その他		2,157		2,348		191
2.無形固定資産		5,033	0.8	3,801	0.6	1,232
特許権その他		5,033		3,801		1,232
3.投資その他の資産		112,746	17.2	107,199	17.7	5,547
投資有価証券		64,358		66,723		2,364
長期貸付金		7,645		2,590		5,055
繰延税金資産		27,646		24,028		3,617
その他		14,282		14,883		600
貸倒引当金		1,187		1,027		159
資産合計		657,165	100.0	606,378	100.0	50,787
(負債の部)					%	
流動負債		356,909	54.3	304,436	50.2	52,472
支払手形及び買掛金		108,349		105,977		2,372
短期借入金		111,846		100,625		11,220
1年以内に償還予定の社債		19,130		6,000		13,130
未払法人税等		1,748		2,757		1,009
繰延税金負債		567		619		52
前受金		83,956		50,080		33,876
保証工事引当金		4,952		5,931		979
その他		26,358		32,444		6,085
固定負債		160,827	24.5	165,209	27.2	4,382
社債		1,130		19,000		17,870
長期借入金		94,202		80,325		13,876
繰延税金負債		1,430		1,682		251
退職給付引当金		32,038		31,418		620
役員退職慰労引当金		894		835		59
再評価に係る繰延税金負債		24,234		24,025		208
その他		6,897		7,922		1,025
負債合計		517,736	78.8	469,646	77.4	48,089
少数株主持分		16,435	2.5	12,443	2.1	3,992
(資本の部)						
資本金		44,384	6.7	44,384	7.3	-
資本剰余金		18,156	2.8	18,154	3.0	2
利益剰余金		18,628	2.8	19,061	3.1	433
土地再評価差額金		34,710	5.3	34,572	5.7	137
その他有価証券評価差額金		5,759	0.9	7,693	1.3	1,934
為替換算調整勘定		1,536	0.2	563	0.1	973
自己株式		183	0.0	142	0.0	41
資本合計		122,993	18.7	124,289	20.5	1,295
負債、少数株主持分及び資本合計		657,165	100.0	606,378	100.0	50,787

四半期連結損益計算書

(単位百万円)

科 目	当四半期 (平16.4.1~平16.12.31)		(参考)前連結会計年度 (平15.4.1~平16.3.31)	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比
		%		%
売 上 高	338,833	100.0	476,196	100.0
売 上 原 価	308,581	91.1	418,250	87.8
売 上 総 利 益	30,251	8.9	57,945	12.2
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	26,796	7.9	39,469	8.3
営 業 利 益	3,455	1.0	18,475	3.9
営 業 外 収 益	5,743	1.7	5,928	1.2
受 取 利 息	1,356		1,289	
受 取 配 当 金	503		618	
有 価 証 券 売 却 益	1,934		1,196	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	140		382	
為 替 差 益	603		-	
そ の 他	1,205		2,441	
営 業 外 費 用	5,586	1.6	10,361	2.2
支 払 利 息	2,738		3,896	
退 職 給 付 債 務 会 計 基 準 変 更 時 差 異 償 却 額	1,442		1,923	
為 替 差 損	-		1,055	
そ の 他	1,405		3,485	
経 常 利 益	3,612	1.1	14,042	2.9
特 別 利 益	253	0.1	4,841	1.0
持 分 変 動 利 益	253		1,195	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	-		236	
関 係 会 社 株 式 売 却 益	-		1,709	
退 職 給 付 信 託 設 定 益	-		1,699	
特 別 損 失	1,224	0.4	1,312	0.2
固 定 資 産 処 分 損	144		503	
投 資 有 価 証 券 等 売 却 損	49		-	
投 資 有 価 証 券 等 評 価 損	68		107	
台 風 災 害 損 失	962		-	
特 別 環 境 保 全 費 用	-		700	
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,642	0.8	17,571	3.7
法人税、住民税及び事業税	2,686	0.8	4,693	1.0
法 人 税 等 調 整 額	2,522	0.7	3,143	0.6
少 数 株 主 利 益	895	0.2	1,859	0.4
四半期(当期)純利益	1,583	0.5	7,875	1.7

事業の種類別セグメント情報

(売上高)

事業部門	当四半期		前年同四半期		(参考)前連結会計年度	
	自平成16年4月1日 至平成16年12月31日	金額	自平成15年4月1日 至平成15年12月31日	金額	自平成15年4月1日 至平成16年3月31日	金額
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
船舶	124,138	36.6	138,765	45.3	197,561	41.5
鉄構建設	26,296	7.8	13,916	4.5	40,586	8.5
機械	142,079	41.9	110,184	35.9	156,451	32.9
プラント	24,045	7.1	26,988	8.8	48,636	10.2
その他	22,273	6.6	16,844	5.5	32,960	6.9
合計	338,833	100.0	306,699	100.0	476,196	100.0

(事業区分の方法の変更)

事業区分の方法は、従来、製品の種類、製造方法の類似性に基づく集計によっておりましたが、当期期初より製品系列が所属する利益センターである事業部門に基づく集計に変更いたしました。この変更は当社の経営管理の実態をより正確にセグメント情報に反映することにより、その有用性を高めるために行ったものであります。この変更により、従来のプラント部門よりプロセス機器及びパワーシステムが機械部門へ、機械部門より子会社2社(三井ミーンハイト・メタル(株)、エム・エム・サービス(株))がその他部門へ、子会社1社(創原重機(株))が船舶部門へ、船舶部門より子会社1社(玉野エンジニアリング(株))がその他部門へ、その他部門よりFA制御システム、半導体関連装置、液晶関連装置及び子会社2社(株)アドマップ、(株)ジー・アイ・ディー)が機械部門へ、子会社1社(発酵ウコン(株))が船舶部門へ変更となっております。

なお、前年同四半期及び前連結会計年度のセグメント情報を当四半期において用いた事業区分の方法により区分すると次のとおりであります。

(売上高)

事業部門	前年同四半期		(参考)前連結会計年度	
	自平成15年4月1日 至平成15年12月31日	金額	自平成15年4月1日 至平成16年3月31日	金額
	百万円	%	百万円	%
船舶	139,008	45.3	198,144	41.6
鉄構建設	13,916	4.5	40,586	8.5
機械	110,730	36.1	160,759	33.8
プラント	25,698	8.4	47,058	9.9
その他	17,344	5.7	29,648	6.2
合計	306,699	100.0	476,196	100.0